[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 185/2026

Requerer a manutenção urgente de um bueiro localizado no bairro Cabo Luiz Quevedo, especificamente na esquina da Rua Pinheiro Machado com a Rua Telmo Bastos, em frente ao supermercado.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagilina , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requerer a manutenção urgente de um bueiro localizado no bairro Cabo Luiz Quevedo, especificamente na esquina da Rua Pinheiro Machado com a Rua Telmo Bastos, em frente ao supermercado.

JUSTIFICATIVA
Justificativa:
O referido bueiro encontra-se com a tampa quebrada e totalmente entupido, o que vem causando transtornos à população local. A situação representa risco à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, além de favorecer o acúmulo de água, mau cheiro e possíveis focos de doenças.

Diante do exposto, solicito a vistoria e a devida manutenção, incluindo a desobstrução do bueiro e a substituição da tampa danificada, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Uruguaiana, 14 de Janeiro de 2026.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da  Bancada do  Republicanos
xxx/cmu/gabXXX